
日本医学会分科会事務局御中

平素より,本会の事業推進にご協力を賜りまして,誠にありがとうございます

さて,平成31年4月24日付にて,厚生労イ動省'医政局地如戈医療計画課より,別添の通り,人生会議(ACP)の口

ゴマークの選定についての周知依頼がありましたので,貴学会の会員樹立に周知の程よろしくぉ願いします

また,関連URLは下記の通りです
htt s: WW.11'"11W.0 tf ne a e 04393.html

人生会議(ACP)のロゴマークの選定について個知依柳

詳細は,厚生労働省'地"戈医療計画課在宅医療推進室在宅医療ι系(翫舌:03-5253-1111

氏にお問い合わせ下さいますようぉ願い申し上げます

令和元年5月8日

日本医学会

内線2662)担当の椙山

日本医学会 翫舌:03・3946・2121 (内線4260)

(担当:高橋)



   事 務 連 絡 

平成 31 年 4 月 24 日 

 

日本医学会 御中 

 

厚生労働省医政局地域医療計画課 

    

 

人生会議（ＡＣＰ）のロゴマークの選定について 

 

平素より、厚生労働行政の推進に格別の御高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

標記について、別紙のとおり各都道府県衛生主管部（局）あてに連絡しました。貴団体に

おかれましては、「人生会議」に関連するポスター等を作成する際に、別紙のとおり公表して

いるロゴマークを御活用いただき、「人生会議」の普及・啓発に御協力賜りますようお願い申

し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



事 務 連 絡 

平成 31 年 4 月 24 日 

各都道府県 衛生主管部（局）御中 

 

厚生労働省医政局地域医療計画課 

 

「人生会議」のロゴマークを選定しました 
 

平成 30 年 11 月 30 日に ACP（アドバンス・ケア・プランニング）の愛称を「人生会議」

と決定した旨公表しました。今般、「人生会議」という愛称が国民一人一人の生活の中に、

より浸透するよう「人生会議」のロゴマークを広く一般に公募し、応募総数 67件の中から

ACP愛称選定委員会にて選定の上、ロゴマークが決定しましたのでお知らせします。 

貴職におかれましては、「人生会議」に関するポスター等の広報にご活用いただくととも

に、貴管下の市町村（特別区を含む。）を始め、関係者関係団体等への周知をよろしくお願

いします。 

 

■「人生会議」のロゴマーク 

 

 

 

 

 

 

 

■「人生会議」について 

 

 

【ロゴマークの制作者】 澤渡 和男 さん（東京都在住 医師） 

【制作者コメント】 

   人生は、空に架かる虹であり、現在から未来への架け橋です。 

また、一筋の流れとして分水嶺に端を発し、大河となって大地を 

潤して海へと回帰する川の流れです。人生の流れと次代に継続させる 

力がデザインコンセプトです。 

 

照会先 

 厚生労働省医政局地域医療計画課 

在宅医療推進室 在宅医療係 関・椙山・松重 

電話：03-5253-1111（内線：2662） 

人生会議（ACP：アドバンス・ケア・プランニング）とは、もしものときのために、あなた

が望む医療やケアについて前もって考え、家族等や医療・ケアチームと繰り返し話し合い、

共有することです。 

参考：【「人生会議」してみませんか】 https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_02783.html 

 

https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_02783.html

